
1 

 

 

 

 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

 

31.08.2021                                            № 551                               р.п. Каменоломни 

 

Об организации социально-педагогического  

мониторинга в 2021-2022  учебном году 

 

Во исполнение Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273- ФЗ 

«Об образовании в  Российской Федерации», Федерального закона от 

24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», в целях предупреждения, снижения и 

устранения безнадзорности несовершеннолетних, обеспечения необходимых 

мер, направленных на получение начального общего, основного общего, 

среднего общего образования несовершеннолетними гражданами в возрасте от 

6,5  до 18 лет, проживающими в Октябрьском районе Ростовской области,  

 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

 

 1.Утвердить Положение о мониторинге получения несовершеннолетними 

гражданами в возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающими в Октябрьском районе 

Ростовской области начального общего, основного общего, среднего  общего 

образования (далее - Положение)  (приложение № 1). 

 2.Утвердить план мероприятий отдела образования по проведению 

социально-педагогического мониторинга на 2021-2022 учебный год. 

(Приложение № 2) 

 3. Ведущему специалисту отдела образования  (Извариной С.В.):  

 3.1 принять от общеобразовательных организаций: 

- в срок до 15 сентября информацию о детях из многодетных семей, 

малообеспеченных семей, о детях оставшихся без попечения родителей и 

детях-сиротах  (Приложение № 10, 11, 13); 

- в срок до 20 сентября базы данных № 1,  № 2, № 4 (Приложение 3,4, 6); 

- в срок  до 1 ноября  - базу данных № 3 (Приложение 5); 

- в течении 2 рабочих дней после окончания каждой учебной четверти – 

информацию об учащихся, не посещающих или пропускающих уроки по 

неуважительным причинам. 

 3.2. Представить в Минобразования в срок до 10.10.2021: 

-  информацию по результатам социально-педагогического мониторинга. 



2 

 

 3.3. Провести выборочные проверки  достоверности статистических 

данных социально-педагогического мониторинга, представляемых 

образовательными организациями. 

 3.4. Внести в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав 

предложения по привлечению к получению образования не обучающихся детей  

школьного возраста. 

 4. Ведущему специалисту отдела образования  (Поляковой Л.Н.):  

 4.1 Принять от общеобразовательных организаций: 

- в срок до 15 сентября, а далее по мере выявления информацию о детях –

инвалидах и детях граждан иностранных государств (Приложение № 12, 14); 

- в срок до 01 октября информацию о продолжении образования 

 и трудоустройстве выпускников 9-х и 11-х классов на 01.09.2021.  

(Приложение 8, 9). 

 5.Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций: 

 5.1.Обеспечить неукоснительное соблюдение: 

-Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в  Российской 

Федерации»; 

-Федерального закона от 24.06.99 №120-ФЗ «Об основах системы   

профилактики безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних» в 

пределах компетенции образовательных организаций. 

 5.2.Провести необходимые организационные мероприятия по 

формированию баз данных социально-педагогического мониторинга. 

 5.3.Организовать разработку и исполнение Плана мероприятий по 

реализации социально-педагогического мониторинга на 2021-2022 учебный 

год. 

 6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник    

отдела образования                                                                                 А.А. Тараско 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

  Приложение № 1 

к приказу отдела образования  

от 31.08.2021 № 551 

 

Положение  

о мониторинге получения несовершеннолетними гражданами в  

возрасте от 6,5 до 18 лет начального общего, основного общего,  

среднего общего образования 

 

1. Общие положения 

1.1. Целями мониторинга  получения несовершеннолетними гражданами 

в возрасте от 6,5 до 18 лет начального общего, основного общего, среднего 

общего образования (далее по тексту – мониторинг) являются:  

выявление несовершеннолетних граждан, не посещающих 

общеобразовательные учреждения и не получающих начального общего, 

основного общего, среднего общего образования; 

учет несовершеннолетних, не получающих начального общего, 

основного общего, среднего  общего образования, и определение причин 

неполучения ими образования; 

сбор оперативной и долгосрочной информации о несовершеннолетних, 

не посещающих общеобразовательные учреждения и не получающих 

начального общего, основного общего, среднего  общего образования, 

осуществление системного анализа и прогнозирования тенденций развития 

ситуации; 

разработка и принятие комплексных мер, направленных на создание 

условий для реализации права несовершеннолетних на получение начального 

общего, основного общего, среднего общего образования. 

 

2. Организация мониторинга 

2.1.Отдел образования в порядке, определенном уставом 

муниципального образования, закрепляет за муниципальными 

общеобразовательными учреждениями муниципального образования 

территориальные участки (микрорайоны школы). 

2.2.Муниципальные общеобразовательные учреждения формируют банк 

данных несовершеннолетних граждан в возрасте от 6,5 до 18 лет, 

проживающих на территории микрорайона школы (далее – банк данных). 

2.3. Банк данных состоит из следующих баз данных: 

база данных № 1 содержит списки всех несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 6,5 до 18 лет, проживающих в микрорайоне школы (как 

обучающихся, так и необучающихся). 

база данных № 2 содержит списки детей, проживающих в микрорайоне 

школы, посещающих другие образовательные учреждения муниципального 

образования. Информация подтверждается руководителями данных 

образовательных организаций. 



4 

 

база данных № 3 содержит списки детей 8-го и 7-го года жизни. 

база данных № 4 содержит списки детей, не получающих общего 

образования по состоянию здоровья, нуждающихся в получении образования в 

специализированных образовательных учреждениях или посещающих 

специализированные образовательные учреждения.  

2.4.Сформированные базы данных до 10 октября (базы данных № 1,              

№ 2, № 4), до 1 ноября (база данных № 3) ежегодно направляются в отдел 

образования. 

2.7.Срок хранения баз данных № 1 - № 4 составляет пять лет. 

3.Порядок учета несовершеннолетних граждан в возрасте до 18 лет, 

проживающих в муниципальном образовании. 

3.1.При выявлении несовершеннолетних граждан в возрасте от 6,5 до 18 

лет, не посещающих общеобразовательное учреждение и не получающих 

общего образования, муниципальное общеобразовательное учреждение 

представляет в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав 

муниципального образования информацию о несовершеннолетних, не 

получающих начального общего, основного общего, среднего  общего 

образования, принимает меры по созданию условий для реализации права 

несовершеннолетних на образование. 

3.2.По результатам каждой учебной четверти муниципальные 

общеобразовательные учреждения: 

 передают сведения об учащихся, систематически пропускающих 

занятия без уважительной причины в отдел образования (Приложение № 7); 

 направляют информацию в подразделение по делам 

несовершеннолетних органов внутренних дел, комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав о родителях (законных представителях) 

несовершеннолетних, не исполняющих или ненадлежащим образом 

исполняющим обязанности по обеспечению получения детьми основного 

общего образования и созданию условий для получения ими среднего общего 

образования. 

в начале учебного года представляют в муниципальный орган, 

осуществляющий управление в сфере образования, информацию о 

жизнеустройстве выпускников 9-х и 11-х классов, информацию о детях-сиротах 

и детях, оставшихся без попечения родителей, о детях из многодетных и 

малоимущих семей, о детях инвалидах, о детях граждан иностранных 

государств (Приложение № 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14). 

 

 

 

 

 

                                                                                             

     

 



5 

 

Приложение № 2 

        к приказу отдела образования 

от 31.08.2021 № 551 

П Л А Н 

мероприятий отдела образования 

Администрации Октябрьского района 

по проведению социально-педагогического мониторинга 

в 2021-2022 учебном году 

 

№ 

п\п 

Содержание мероприятия Сроки Ответственные 

исполнители 

1. Организация взаимодействия и 

сотрудничества с Управлением 

здравоохранения, УВД, Управлением 

труда и социальной защиты, КДН. 

Постоянно Изварина С.В. 

 

2. Создание банка информационных данных: 

- базы данных №№1,2,4 

- база данных №3 

-дети группы риска 

-семьи в социально-опасном положении  

-дети из многодетных семей 

-дети из малообеспеченных семей 

-дети-инвалиды 

-дети граждан иностранных государств 

- дети-сироты 

     -дети из семей беженцев и 

вынужденных переселенцев 

Сентябрь-

ноябрь 

2021 

Изварина С.В. 

Полякова Л.Н. 

Руководители ОУ 

3. Проведение совещаний с руководителями 

МБОУ по исполнению СПМ с участием 

представителей ПДН ОМ-1,ОМ -2, КДН 

Октябрь 

2021 

 

Изварина С.В. 

Полякова Л.Н. 

4. Организация совместных мероприятий 

органов образования, ОП -3 МУ МВД РФ 

«Новочеркасское», КДН по привлечению 

не обучающихся граждан в возрасте от 6 

до 18 лет к обучению 

Постоянно Изварина С.В. 

Полякова Л.Н. 

5. Контроль посещаемости обучающимися 

учебных занятий 

Постоянно Руководители 

МБОУ 

6. Организация индивидуальной работы с 

обучающимися, часто пропускающими 

занятия, второгодниками, слабо 

успевающими детьми с целью оказания им 

помощи в ликвидации пробелов в знаниях. 

Постоянно Руководители 

МБОУ 

7. Развитие детско-юношеских кружков, 

секций, клубов, и привлечение в них 

Постоянно Руководители 

МОУ 



6 

 

учащихся  «группы риска» 

8. Проведение мероприятий, направленных 

на усиление родительской 

ответственности за детей. 

Постоянно отдел 

образования 

совместно с КДН 

Руководители ОУ 

9. Осуществление целенаправленной 

информационно-просветительской работы 

с населением, пропагандирующей 

национальные традиции и ценности семьи. 

Постоянно Руководители ОУ 

10. Организация психолого-педагогической 

поддержки несовершеннолетних. 

Постоянно Педагоги 

психологи и 

социальные 

педагоги ОУ 

11. Выявление фактов невыполнения 

родителями обязанностей по воспитанию 

и обучению детей и направление 

материалов на КДН 

Постоянно Руководители ОУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


